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KẾ HOẠCH 

THI CHỌN HỌC SINH GIỎI CẤP TRƯỜNG LỚP 7, 8 

 NĂM HỌC 2022 - 2023 

 

Thực hiện kế hoạch số 265/KH-THCSND ngày 30/9/2022, kế hoạch giáo 

dục nhà trường năm học 2022 – 2023 của trường THCS Nguyễn Du. 

Trường THCS Nguyễn Du xây dựng kế hoạch thi chọn học sinh giỏi cấp 

trường cho học sinh các khối lớp 7,8 năm học 2022-2023 như sau: 

I. Mục đích yêu cầu 

1. Mục đích 

 Phát hiện, đánh giá, bồi dưỡng năng lực học tập của những học sinh có 

năng khiếu ở các bộ môn theo sở trường học tập của học sinh, để tạo nguồn bồi 

dưỡng tham gia thi HSG cấp thành phố đạt hiệu quả cao trong năm học 2023-

2024 và các năm học tiếp theo. 

 Động viên, khuyến khích giáo viên, học sinh phát huy năng lực sáng tạo, 

dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và 

học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của Nhà trường. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức kỳ thi phải đảm bảo diễn ra nghiêm túc, chính xác, khách quan, 

công bằng, đúng quy chế, đánh giá đúng năng lực thực chất của học sinh và đảm 

bảo tính giáo dục cao. 

 II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ 

1. Môn thi, hình thức thi và thời gian làm bài 

1.1. Môn thi 

- Đối với khối 7 gồm các môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh. 

- Đối với khối 8 gồm các môn: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, 

Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Tin học.  

 1.2. Hình thức thi:  

Theo hình thức tự luận, học sinh làm bài trên giấy thi.  

 Môn Vật lý, Hóa học và Sinh học không thi thực hành mà chỉ có câu hỏi 

có nội dung thực hành trong đề thi lý thuyết. 

 Môn Tin thi bằng hình thức thực hành trên máy tính. 

 Riêng môn Tiếng Anh có nội dung nghe bằng đĩa CD. Phần thi nghe được 

bố trí vào 15 phút cuối cùng của giờ thi, học sinh làm bài trên tờ đề thi. 

 1.3. Thời gian làm bài 

 - Môn Toán, Ngữ văn: 90 phút. 

 - Các môn còn lại 60 phút. 

2. Đối tượng và điều kiện dự thi 

- Đối tượng dự thi là học sinh đang học lớp 7,8 năm học 2022-2023, có 
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hạnh kiểm và học lực từ khá trở lên, theo xếp loại cuối học kỳ I năm học 2022-

2023. 

 - Mỗi học sinh được đăng ký tham gia dự thi 1 môn. Giáo viên chủ nhiệm 

các lớp 6, 7, 8 kiểm tra chính xác về điều kiện dự thi của học sinh, tư vấn hợp lý 

cho học sinh trong việc chọn môn đăng ký dự thi và lập danh sách học sinh đăng 

ký theo mẫu (đính kèm), nộp lại cho chuyên môn trước ngày 20/4/2023. 

3. Lịch thi 

Ngày thi 

 
Khối 

Giờ tập trung 

thí sinh 

Giờ phát đề 

thi (phút) 

Giờ bắt đầu 

làm bài (phút) 
Ghi chú 

27/4/2023 

7 15 giờ 05’ 15 giờ 15’ 15 giờ 20’ 
 
 

8 9 giờ 25’ 09 giờ 40’ 09 giờ 45’  

4. Nội dung thi 

Nội dung thi nằm trong phạm vi chương trình giáo dục phổ thông (chuẩn 

và nâng cao) do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành. Phạm vi đề thi tính từ đầu 

năm học cho đến thời điểm tổ chức kỳ thi. 

5. Thông báo vật dụng thí sinh được mang vào phòng thi 

- Thí sinh được mang vào phòng thi các đồ dung học tập thông thường 

sau: bút viết, thước kẻ, ê ke, compa, dụng cụ vẽ hình, thước vẽ đồ thị, các vật 

dụng này không gắn linh kiện điện tử. 

- Môn hóa học được sử dụng: bảng hệ thống tuần hoàn các nguyên tố, 

bảng tính tan do NXB Giáo dục ấn hành; môn địa lý được sử dụng Atlat địa lý. 

- Máy tính cầm tay được sử dụng là các loại: Casio fx-220; Casio 500MS; 

Casio 500ES; Casio 570MS; Casio 570ES,… Riêng đối với môn Toán, thí sinh 

không được sử dụng máy tính cầm tay khi làm bài. 

- Các phương tiện thu, phát thông tin cá nhân không được mang vào 

phòng thi. 

Thí sinh mang vào phòng thi tài liệu, vật dụng liên quan đến việc làm bài 

thi không đúng quy định, dù đã sử dụng hay chưa sử dụng đều bị đình chỉ thi. 

5. Quy trình ra đề, thời gian nộp đề thi:  
a) Quy trình ra đề: 

- Các giáo viên, nhóm chuyên môn thuộc các bộ môn trên xây dựng và 

thống nhất ma trận đề (khối 8); ma trận đề, bảng đặc tả (khối 7) cho từng môn. 

- Mỗi môn thi ra 01 đề thi kèm theo ma trận (khối 8), ma trận, bảng đặc tả 

(đối với lớp 7) và đáp án, biểu điểm, hướng dẫn chấm. Ma trận, bảng đặc tả, đề 

thi, đáp án, biểu điểm, hướng dẫn chấm được đánh máy dùng font Times New 

Roman, size 13 hoặc 14. 
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b) Thời gian nộp đề: Ma trận đề, bảng đặc tả, đề thi, đáp án, hướng dẫn 

chấm nộp cho Phó hiệu trưởng phụ trách chậm nhất vào ngày 21/4/2023 (nộp 

01 bản in có chữ ký người ra đề, kèm theo file lưu trong USB). 

 Lưu ý: -  Về đề thi: Phải phải được xây dựng trên ma trận và bảng đặc tả, 

đảm bảo tính chính xác, khoa học, phân loại được trình độ học sinh. 

    - Về đáp án:  Phải rõ ràng, chi tiết. 

    - Đề thi, đáp án riêng. Đề thi phải ghi rõ có mấy trang, đánh số 

từng trang và có chữ “HẾT” tại nơi kết thúc đề. 

6. Coi thi và chấm thi: 

 - Coi thi: Ngày 27/4/2023 

- Chấm thi: Ngày 03/5/2023 

 - Công bố kết quả: 05/5/2023 

 - Về quy trình tổ chức coi thi và chấm thi thực hiện đúng theo Quy chế thi 

học sinh giỏi của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

 7.  Công nhận Học sinh Giỏi cấp trường và khen thưởng 

 7.1. Công nhận 

 Công nhận học sinh giỏi cấp trường năm học 2022 – 2023 cho 50% thí 

sinh trong tổng số thí sinh dự thi. Số lượng giải do Ban tổ chức quyết định sau 

khi có kết quả cụ thể. 

 9.2. Khen thưởng 

  - Khen thưởng cho tất cả các học sinh được công nhận là Học sinh Giỏi 

cấp trường năm học 2022- 2023. 

  - Các học sinh khối lớp 7,8 đạt giải được nhà trường xét chọn thành lập 

đội tuyển bồi dưỡng từ đầu năm học 2023 – 2024, để tham dự kỳ thi HSG cấp 

thành phố năm học 2023-2024.  

III. Tổ chức thực hiện 

 1. Ban Giám hiệu 

 Lập kế hoạch, tổ chức, chỉ đạo và kiểm tra đánh giá các nội dung nêu trên; 

giải quyết, điều chỉnh các vấn đề vướng mắc, phát sinh trong quá trình triển khai 

thực hiện; 

 Đôn đốc, kiểm tra công tác tuyển chọn học sinh tham gia dự thi của giáo 

viên chủ nhiệm, các tổ, nhóm bộ môn, giáo viên dạy; đảm bảo bố trí các điều 

kiện về cơ sở vật chất thiết yếu cho việc tổ chức thi: phòng học, thiết bị, máy vi 

tính... 

 Ban hành các quyết định phân công cho các cá nhân và các bộ phận thực 

hiện nhiệm vụ các công việc có liên quan đến kế hoạch; 

 2. Các tổ chuyên môn 

 Tổ trưởng chuyên môn khẩn trương triển khai nội dung kế hoạch đến 

từng thành viên trong tổ, theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch. 
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3. Giáo viên chủ nhiệm                                                                                                            

Các giáo viên chủ nhiệm lớp 7,8 triển khai nội dung kế hoạch đến tất cả  

học sinh; động viên, khuyến khích và tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất cho học 

sinh lớp mình tham gia thi để đạt kết quả tốt. 

4. Học sinh 

  Học sinh đủ điều kiện tích cực tham gia đăng ký dự thi theo kế hoạch nhà 

trường và tích cực ôn tập để đạt kết quả tốt. 

 3.  Kế Toán – Nhân viên văn phòng 

  Bộ phận kế toán lập dự trù kinh phí theo qui định hiện hành. 

  Nhân viên văn phòng: chuẩn bị giấy thi, giấy nháp, các loại biểu mẫu, in 

sao đề thi đảm bảo đủ số lượng theo danh sách thí sinh đăng ký và các loại văn 

phòng phẩm, các dụng cụ khác để phục vụ cho việc tổ chức kỳ thi; Lập danh 

sách thí sinh mỗi môn thi, sơ đồ phòng thi hợp lý và niêm yết. 

  Bảo vệ, tạp vụ: Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất cho kỳ thi. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức thi học sinh giỏi cấp trường cho học sinh lớp 

7,8 năm học 2022  - 2023, yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

nghiêm túc thực hiện kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có 

vướng mắc kịp thời báo cáo về BGH để giải quyết./. 

 
            Nơi nhận: 
            - HT, PHT, TTCM, GVCN; 

            - Niêm yết KHCM; 

            - Lưu: VT. 

   KT. HIỆU TRƯỞNG 

      PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 Bùi Thị Lan 
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